
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Fevereiro/2019 
 

 
Publicado em 30 de abril de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Ricardo Vélez Rodríguez 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Alexandro Ferreira de Souza 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  11 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 24 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 24 

 2.1.1 Férias 24 

 2.1.2 Licenças 25 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 25 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 26 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 2, de 12 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ, do curso Superior 

de Licenciatura em Letras - Português e Inglês, matrícula nº 201717770355; MAICON MULLER 

DE LEMOS, do curso Superior de Licenciatura em Letras - Português e Inglês, matrícula nº 

201717770398; JULIANA LUÍSA GONÇALVES, do curso Superior de Licenciatura em Letras - 

Português e Inglês, matrícula nº 201617770140; BRUNO DUARTE BARROS, do curso 

Superior de Licenciatura em Química, matrícula nº 201710000171, e os servidores LUIZ 

ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 

2320229; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; 

SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais  matrícula SIAPE nº 2941830; 

MATHEUS MILANI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1902722; JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES 

FACHEL, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 420954; ROSSANA ZOTT ENNINGER, 

Jornalista, matrícula SIAPE nº 1354242; ANA PAULA WILKE FRANÇOIS, Psicóloga, matrícula 

SIAPE nº 1876907; MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, Assistente Social, matrícula SIAPE 

nº 2171147; IENE AREND, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2168989; DIZIANE DE AGUIAR 

RAUPP, Assistente de alunos, matrícula SIAPE nº 2313500; CAYANE GENRO SANTOS, 

Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556; CAMILA DE AZEVEDO 

MOURA Assistente em Administração; matrícula SIAPE nº 2020804; RICARDO SAMPAIO, 

Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2052903; IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3072106; LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS, 

Auxiliar em Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2341278; e ROSÂNGELA GOMES SCHERER, 

Assistente de alunos, matrícula SIAPE nº 2162074, para, sob a presidência do primeiro 

servidor, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO DA RECEPÇÃO 

AOS ESTUDANTES NO SEMESTRE 2019/1. 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 3, de 18 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR a servidora CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1934288, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1795408203, 

categoria “B”, registro nº 04655520123, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do 

Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no 

Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do 

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 04, de 21 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2402348; SUYANNE ANGIE LUNELLI BACHMANN, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2383749; e JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1809526, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO 

RESPONSÁVEL PELA BANCA DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE 

ENGENHARIA QUÍMICA (Fenômenos de transporte e operações unitárias). Revogam-se 

disposições em contrário. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Ordem de Serviço nº 05, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2343506; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; e SANDRO 

OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2397578, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA DE SELEÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE INFORMÁTICA (Engenharia de Software / 

Sistemas de Informação). Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 6, de 26 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores PAULO ROBERTO MARTINS BERNDT, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE Nº 1456811 e JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula Nº 

2147750; CECILIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula Nº 1976333 para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO E 

APLICAÇÃO DA 15ª OLIMPÍADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

(OBMEP 2019) NO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

Ordem de Serviço nº 7, de 26 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR a servidora FERNANDA MALDANER, Técnica em Contabilidade, 

matrícula SIAPE nº 2176107, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1733156114, 

categoria “B”, registro nº 04584250925, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do 

Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no 

Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do 

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Ordem de Serviço nº 8, de 26 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

AUTORIZAR a empresa Valente Guindaste RS LTDA, a EXECUTAR os serviços de: - 

realocação dos containers, no IFRS - CAMPUS FELIZ, a partir do dia 27 de fevereiro de 2019 

conforme Dispensa nº 23/2019, item 7.2 do projeto básico. O prazo máximo para execução dos 

serviços pelo fornecedor será de 30 (trinta) dias corridos após emissão e envio da ordem de 

serviço. Este prazo é prorrogável por meio de justificativa. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 12, de 04 de fevereiro de 2019 
O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias da servidora NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a partir do dia 04 de 

fevereiro de 2019, referentes ao exercício de 2018, parcela 02, iniciadas em 02 de janeiro de 

2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 13, de 04 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias do servidor MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2402348, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a partir do dia 04 de 

fevereiro de 2019, referentes ao exercício de 2019, parcela 01, iniciadas em 31 de janeiro de 

2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

Portaria nº 14, de 06 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias da servidora DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1997370, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a partir do dia 06 de fevereiro de 

2019, referentes ao exercício de 2018, parcela 01, iniciadas em 02 de janeiro de 2019. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 15, de 08 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias da servidora DAIANE ROMANZINI, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2383615, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a partir do dia 08 de 

fevereiro de 2019, referentes ao exercício de 2019, parcela 01, iniciadas em 07 de fevereiro de 

2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

Portaria nº 16, de 11 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias da servidora SUYANNE ANGIE LUNELLI BACHMANN, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383749, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a 

partir do dia 11 de fevereiro de 2019, referentes ao exercício de 2019, parcela 01, iniciadas em 

06 de fevereiro de 2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 17, de 11 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias da servidora ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1017829, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a partir do dia 11 de 

fevereiro de 2019, referentes ao exercício de 2019, parcela 01, iniciadas em 07 de fevereiro de 

2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 18, de 18 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

REVOGAR a Portaria nº 93, de 27 de maio de 2016. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 19, de 19 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS, Auxiliar de 

Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2341278, (presidente); JÚLIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310, (secretário); CLEONEI ANTÔNIO CENCI, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1822871; HENRIQUE SANT'ANNA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1796170; IVANIZE CHRISTIANE NASCIMENTO HONORATO, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2396654; JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 420954; SUELEN BORDIN, Técnica em Linguagem de Sinais, matrícula 

SIAPE nº 3077563; e VIVIANE DIEHL, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1732533; para 

comporem o NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS (NEABI) do IFRS - 

Campus Feliz, conforme art. 36 do Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução 

Conselho de Campus nº 18, de 11 de junho de 2018). Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

Portaria nº 20, de 19 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

Considerando a PORTARIA Nº 64, de 06 de fevereiro de 2019 do IFRS; 

Considerando a Resolução nº 031, de 09 de novembro de 2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo, no âmbito do IFRS, para os dias 04 e 

05/03/2019, integralmente. 

Art. 2º Que 06 de março de 2019 terá horário normal de funcionamento do Campus 

conforme calendário acadêmico aprovado pela resolução CONCAMP 31/2018; 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

Portaria nº 21, de 21 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 ALTERAR o posicionamento da servidora ANA PAULA WILKE FRANCOIS, matrícula 

SIAPE nº 1876907, CARGO: Psicóloga de NIVEL: NS, CLASSE: E, NIVEL: 405, para NIVEL: 

NS, CLASSE: E, NÍVEL: 406, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 11 de 

janeiro de 2019.   

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

Portaria nº 22, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a COMISSÃO Local de revisão da 

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICA DO IFRS – CAMPUS FELIZ: 
 

DIRETORIA DE ENSINO: 

Titular: 

ELOIR DE CARLI, matrícula SIAPE nº 1658928; 

Suplente: 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, matrícula SIAPE nº 2320229; 
 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

Titular: 

GUILHERME GUSTAVO HEPP, matrícula nº 201620300095; 

Suplente: 

DÉBORA NIENOV RAMOS, matrícula nº 201720300100; 
 

REPRESENTANTE DOS DOCENTES: 

Titular: 

RONALDO ANTONIO PAESI, matrícula SIAPE nº 3086411; 

Suplente: 

JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1805310; 
 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

Titular: 

ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, matrícula SIAPE nº 2037609; 

Suplente: 

UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, matrícula SIAPE nº 2035915; 

REPRESENTANTE DO SETOR PEDAGÓGICO: 

Titular: 

DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, matrícula SIAPE nº 2327929; 

Suplente: 

CARLA DO COUTO NUNES, matrícula SIAPE nº 1988036; 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

REPRESENTANTE DA ASSITÊNCIA ESTUDANTIL: 

Titular: 

IENE AREND, matrícula SIAPE nº 2168989; 

Suplente: 

ANA PAULA WILKE FRANÇOIS, matrícula SIAPE nº 1876907; 
 

REPRESENTANTE DOS REGISTROS ESCOLARES: 

Titular: 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3063556; 

Suplente: 

AGENOR BATISTA DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 3982907; 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 23, de 26 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

DESIGNAR os servidores MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE no 1847670; EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE no 

1799163; ANDREA JESSICA BORGES MONZON, Professora EBTT, matrícula SIAPE no 

1796611; CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE no 1298476 

e ELISA MARCHIORO STUMPF, Professora EBTT, matrícula SIAPE no 1856218, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO 

SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

Portaria nº 24, de 26 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

DESIGNAR os servidores GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070; BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2383817; CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3771111; CARIN MARIBEL KOETZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2200342; 

GEORGE DOS REIS ALBA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2196878 e JÚLIO CÉSAR 

DE VARGAS OLIVEIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310 (SUPLENTE), para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO IFRS – CAMPUS 

FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 25, de 26 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

DESIGNAR a discente BRUNA PETRY, matrícula nº 201711110132; do Curso Superior 

De Tecnologia Em Processos Gerenciais, e os servidores BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2383817; CARIN MARIBEL KOETZ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2200342; CECILIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1976333; EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2075481; FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1858081; 

GEORGE DOS REIS ALBA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2196878; GILMAR D 

AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070; TALINE 

FOLETTO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2386484; MATHEUS MILANI, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1902722; JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1805310; ALINE EVERS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3056977; 

CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3771111; LUIZ 

ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar Administrativo, SIAPE nº 2320229; para 

comporem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS 

GERENCIAIS do IFRS- CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

Portaria nº 26, de 26 de fevereiro de 2019 

  O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

DESIGNAR os discentes MARIO KOGLER, matrícula nº 201813330298, RODRIGO 

MOLINA MUNHOZ, matrícula nº 201813330328, do Curso Superior de Tecnologia em Análise 

e Desenvolvimento de Sistemas, e os servidores TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2343506; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; 

VINÍCIUS HARTMANN FERREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2885105; ANDREA 

JESSICA BORGES MONZON, Professora EBTT, matrícula SIAPE no 1796611; ALINE EVERS, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3056977; KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1109761; MOSER SILVA FAGUNDES, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1087972; NILTON RENÊ ALBERTO BRUSTOLIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2923512; SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2397578; 

CECÍLIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1976333; TÚLIO LIMA 

BASÉGIO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1995818; JÚLIO CÉSAR DE VARGAS 

OLIVEIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310; MATHEUS MILANI, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1902722; CRISTIANE INES MUSA, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1796110; FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1858081; CLEONEI ANTONIO CENCI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1822871; 

VANESSA PETRÓ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1943528; LUÍS CARLOS 

CAVALHEIRO DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1306249; e DIOLINDA 

FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929, para sob a 

presidência do primeiro servidor, constituírem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 27, de 27 de fevereiro de 2019 

  O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

DESIGNAR os servidores FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1925500; FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1858081; ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 

SIAPE nº 2037609; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 

2327929; EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2075481; SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula nº 2397578 e TIAGO 

CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506; para sob a presidência do primeiro 

servidor, constituírem o NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (NEaD) no âmbito do IFRS - 

CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

Portaria nº 28, de 27 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016: 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a COMISSÃO Local de revisão da 

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICA DO IFRS – CAMPUS FELIZ: 

DIRETORIA DE ENSINO: 

Titular: 

ELOIR DE CARLI, matrícula SIAPE nº 1658928; 

Suplente: 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, matrícula SIAPE nº 2320229; 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

Titular: 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

GUILHERME GUSTAVO HEPP, matrícula nº 201620300095; 

Suplente: 

DÉBORA NIENOV RAMOS, matrícula nº 201720300100; 

 

REPRESENTANTE DOS DOCENTES: 

Titular: 

RONALDO ANTONIO PAESI, matrícula SIAPE nº 3086411; 

Suplente: 

JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1805310; 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

Titular: 

ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, matrícula SIAPE nº 2037609; 

Suplente: 

UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, matrícula SIAPE nº 2035915; 

REPRESENTANTE DO SETOR PEDAGÓGICO: 

Titular: 

DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, matrícula SIAPE nº 2327929; 

Suplente: 

CARLA DO COUTO NUNES, matrícula SIAPE nº 1988036; 

REPRESENTANTE DA ASSITÊNCIA ESTUDANTIL: 

Titular: 

IENE AREND, matrícula SIAPE nº 2168989; 

Suplente: 

ANA PAULA WILKE FRANÇOIS, matrícula SIAPE nº 1876907; 

REPRESENTANTE DOS REGISTROS ESCOLARES: 

Titular: 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3063556; 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

Portaria nº 29, de 27 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1306249, lotado no Campus Feliz, e ANDRÉ ZIMMER, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1580090, lotado no Campus Feliz, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância, com sede em Feliz – RS, incumbida de apurar, no 

prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 

do processo administrativo nº 23365.000393/2018-55, bem como as demais infrações conexas 

que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

Portaria nº 30, de 28 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 DESIGNAR a servidora CARLA DO COUTO NUNES, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1988036, para a função de CHEFE DE GABINETE 

SUBSTITUTA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002, no período de 06 a 20 de março 

de 2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1954016 MARIO AUGUSTO MUNARETTO 01FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2176107 FERNANDA MALDANER 11FEV2019 a 22FEV2019 1 2018 

1982923 THAIS HELENA DA SILVEIRA 25FEV2019 a 01MAR2019 3 2018 

2035890 RICARDO AUGUSTO KLUMB                 18FEV2019 a 01MAR2019 3 2018 

1017829 ALESSANDRA SMANIOTTO                  07FEV2019 a 10FEV2019 1 2019 

1876907 ANA PAULA WILKE FRANCOIS              25FEV2019 a 01MAR2019 1 2019 

2185487   ANDREIA VERIDIANA ANTICH              11FEV2019 a 18FEV2019 1 2019 

2383817 BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO            07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

1976333 CECILIA BRASIL BIGUELINI              11FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

1934288 CINTHIA GABRIELY ZIMMER               07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

3771111 CRISTINA CERIBOLA CRESPAM             01FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2383615 DAIANE ROMANZINI                      07FEV2019 a 07FEV2019 1 2019 

2076693 DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO             07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

1925500 FABRICIO DA SILVA SCHEFFER            05FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

1796170 HENRIQUE SANT ANNA                    07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2168989 IENE AREND                            04FEV2019 a 08FEV2019 1 2019 

1993295 JANETE WERLE DE CAMARGO 
LIBERATORI    

04FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

1805310 JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA        07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2341278 LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS 
SANTOS     

25FEV2019 a 02MAR2019 3 2018 

2402348 MATHEUS FELIPE PEDROTTI               31JAN2019 a 03FEV2019 1 2019 

2171147 MICHELE MENDONCA RODRIGUES            04FEV2019 a 28FEV2019 2 2018 

1848660 OCINEIA DE FARIA                      07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2385870 RAFAEL SILVEIRA PERES                 07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2383749 SUYANNE ANGIE LUNELLI 
BACHMANN        

06FEV2019 a 10FEV2019 1 2019 

2386484 TALINE FOLETTO                        01FEV2019 a 16FEV2019 1 2019 

2343506 TIAGO CINTO                           07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2397578 SANDRO OLIVEIRA DORNELES              07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

1298476 CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA         07FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

2035915 UBALDININHA DA COSTA TORRES 
LUIZE     

11FEV2019 a 15FEV2019 1 2019 

1143799 ADRIANO SILVA NAZARENO ARRA           20FEV2019 a 01MAR2019 1 2019 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil 30 20/02 a 21/03/2019 

Lilian Escandiel Crizel Tecnico de Laboratório/Área:Química 01 06/02/2019 

Luis Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT 03 19/02 a 21/02/2019 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXXXX XXXXXX XXXXXXX XXXXX 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

 

 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 000051/19 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião deliberativa em plenária na Reitoria e reunião para tratar sobre as 
Auditorias de 2019. 
Feliz (08/02/2019) Bento Gonçalves (08/02/2019) 
Bento Gonçalves (08/02/2019) Feliz (08/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000091/19 
Nome do Proposto: THIAGO INGRASSIA PEREIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Palestra na abertura do ano letivo na jornada Pedagógica do campus Feliz 
do IFRS. 
Erechim (18/02/2019) Feliz (19/02/2019) 
Feliz (19/02/2019) Erechim (19/02/2019) 
Valor das Diárias: 318.86 
 
PCDP 000139/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião extraordinária de 2019 CONSUP e Reunião Ordinária de 2019 
CONSUP 
Feliz (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Feliz (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000154/19 
Nome do Proposto: VIVIANE DIEHL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do GT Arte e Cultura - Portaria nº 58, de 01 de fevereiro de 2019 
Feliz (27/02/2019) Bento Gonçalves (27/02/2019) 
Bento Gonçalves (27/02/2019) Feliz (27/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000155/19 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

Descrição Motivo: Reunião conselho superior IFRS 
Feliz (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Feliz (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000161/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 1ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSUP e 1ª 
Reuião Ordinária de 2019 do CONSUP. 
Feliz (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Feliz (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000195/19 
Nome do Proposto: ANDRE ZIMMER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar avaliadores designados pelo INEP/MEC para o reconhecimento do 
curso de Eng. Química do IFRS - Campus Feliz 
Feliz (24/02/2019) Porto Alegre (24/02/2019) 
Porto Alegre (24/02/2019) Feliz (24/02/2019) 
Valor das Diárias: 106.20 
 
PCDP 000214/19 
Nome do Proposto: MATHEUS FELIPE PEDROTTI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Transporte da comissão de avaliação de curso do INEP para o aeroporto 
Salgado Filho 
Feliz (27/02/2019) Porto Alegre (27/02/2019) 
Porto Alegre (27/02/2019) Feliz (27/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000222/19 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 1ª reunião Extraordinária CONSUP e 1ª Reunião Ordinária 
Feliz (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Feliz (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
 


